

ECHO



KRAKOWA

Nr

31

(680)

Rok III.

Kraków, niedziela 1 lutego 1948

Gandhi nie żyje!

Policja uratowała mordercę od samosądu tłumów

LONDYN. (PAP). Radio indyjskie w New Delhi ogłosiło w piątek wiadomość o zamordowaniu Mahatmy Gandhi'ego. Speaker rozgłosił powiedział: „Donosimy z jak najbliższym smutkiem o śmierci Mahatmy Gandhi'ego, która nastąpiła przed chwilą. Gandhi został zastrzelony trzema lub czterema strzałami rewolwerowymi, w chwili, kiedy udawał się na swoją codzienną modlitwę po godzinie 5-tej. Został on trafiony w pierś i upadł zboczony krwią”.

Według słów naocznego świadka zamachu, Mahatma Gandhi został zastrzelony z bezpośredniej odległości przez młodego mężczyznę. Osoba z najbliższego otoczenia Mahatmy obwieściła zgromadzonemu w głębokim milczeniu tłumowi: „Nasz Ojciec odszedł”.

Mohandas Karashand Gandhi urodził się w roku 1869. Był on największym w dziejach Indii przywódca ruchu niepodległościowego i po 50 latach nieugiętej walki doznał się osiągnięcia celu, któremu poświęcił całe życie: 15 sierpnia 1947 roku ogłoszono niepodległość Góminium Hindustanu, — wchodzące w skład brytyjskiej Wspólnoty narodów.

Gandhi był czczony przez setki milionów Hindusów jak również przez wszystkich swoich przeciwników politycznych. 15 sierpnia 1947 r. Pandit Nehru, jeden z najwybitniejszych uczniów Gandhi'ego i obecny premier Indii, oświadczył: „W dniu dzisiejszym nasze pierwsze myśli kierują się w stronę budowniczego woźnicy, ojca narodu, który trzymał wysoko sztandar wolności”.

LONDYN. (PAP). Według słów naocznego świadka, przebieg śmiertelnego zamachu na Gandhi'ego był następujący: W miejscu, gdzie Mahatma odbywał codziennie publicznie modlitwę, zgromadziło się około 500 osób. Gandhi wyszedł ze swego domu, wspierając się na ramieniu wnuczki. W chwili, kiedy się zbliżał do miejsca modlitwy, tłumy rozstąpiły się, pozostawiając wąską przejście dla Gandhi'ego. W tym momencie mężczyzna w wieku 30—35 lat, ubrany w mundur koloru khaki oddał z najbliższej odległości 4 strzały. Wszystko nastąpiło tak błyskawicznie, że w pierwszej chwili obecni nie mogli się nawet zorientować, co zaszło. Morderca został schwytany przez zebranych i przekazany wkrótce policji, która nabięła na odgłos strzałów.

Pandit Nehru, członek gabinetu indyjskiego oraz generalny gubernator Mountbatten zostali za-

Wariat w konsulacie francuskim w Mediolanie postrzelił konsula i wicekonsula

MEDIOLAN (SAP). W konsulacie francuskim w Mediolanie zdarzył się wypadek postrzelenia konsula D. Fremynville i wicekonsula Coirier przez klienta, nienormalnego b. żołnierza Legii Cudzoziemskiej.

Wariat rościł sobie pewne pretensje z tytułu swej służby w Legii, władze francuskie zaś nie przyznały mu racji. W czasie ostatniej rozmowy z konsulem i jego zastępcą, wariat strzelił do nich z pistoletu. Uciekając, dał jeszcze jeden strzał do przypadkowego przechodnia, którego zabił na miejscu. W końcu udało się zabić obezwładnić.

wiadomieni telefonicznie o zamachu.

Według depech z New Delhi, mordercą Gandhi'ego miał być młody Hindus z prowincji Bombaju.

Radio z New Delhi zakomunikowało, że przed śmiercią Gandhi zwrócił się do policji z prośbą, ażeby nie potraktowano zbyt surowo jego mordercy.

LONDYN. (PAP). Jednym z naocznych świadków zabójstwa Mahatmy Gandhi'ego był korespondent radia brytyjskiego, który — w momencie zamachu — znajdował się w odległości ok. 10 metrów od Gandhi'ego. Według jego relacji, zamach nastąpił w chwili, kiedy Gandhi miał rozpocząć wieczorną mo-

Amerykański samuraj

przybędzie do USA

NOWY JORK. Koła dobrze poinformowane podają, iż w najbliższym czasie oczekiwany jest przyjazd do Stanów Zjednoczonych generała Mac Arthura, który ma przedstawić raport kongresowi.

Przedstawiciel kół republikańskich Millor oświadczył, że Mac Arthur przyjedzie najprawdopodobniej w połowie kwietnia.

„New York Daily News” przewiduje, że generał przybędzie już w połowie marca. Dziennik twierdzi, że w związku z przyjazdem Mac Arthura w

Mikołajczyk ma pomagać Schumacherowi

NOWY JORK. Pismo polskie „Trybuna”, wychodzące w New Bedford, zastanawiające się nad przyczynami przyjazdu Mikołajczyka do USA, wyraża przekonanie, że koła reakcyjne sprowadziły go do Ameryki, aby go użyć do akcji antyradzieckiej oraz w związku z planami odbudowy Niemiec, obejmującej między innymi projekt oddania Niemcom bogatego polskiego Śląska. „Trybuna” dochodzi do wniosku, że Mikołajczyk może odegrać w tej sprawie smutną rolę, zarówno dla Polski, jak i dla siebie.

Konkurs „Podróż noworoczna”

Kupon Nr. 15

Rysunek przedstawia

(kraj)

ditwe. Gandhi wchodził po schodach prowadzących na podwyższenie, na którym odprawiał modły, gdy nagle z tłumu wyskoczył młody, silnie zbudowany mężczyzna oddając trzy strzały. Odgłos strzałów był tak słaby, że znajdujący się o kilkanaście metrów dalej wierni ledwie je dosłyszeli.

Korespondent widział zamachowca silnie pokrwawionego. Niewątpliwie, gdyby nie natychmiastowa interwencja policji, morderca uległby samosądowi wzburzonego tłumu. Gandhi zmarł w pół godziny po zamachu.

Morderca Mahatmy Gandhi'ego nazywa się Naturam Winajak Gode. Liczy on 36 lat.

Indyjskie ulice krwawią

Wiadomość o śmierci Gandhi'ego spowodowała rozruchy w miastach, których ofiarą padło dotychczas 11 osób zabitych i około 50 rannych.

Agencja Reutera donosi, że przed domem, w którym znajdują się zwłoki Gandhi'ego, gromadzą się niezliczone tłumy mieszkańców New Delhi. U węzła zmarłego pełnią straż wszyscy członkowie rządu. — Gubernator Hindustanu lord Mountbatten przybył w pół godziny po tragicznym zgonie Gandhi'ego i spędził przy jego zwłokach prawie godzinę.

W dniu dzisiejszym zwłoki Gandhi'ego zostaną uroczysto przewiezione do krematorium.

Przyjmą go jak króla

W Waszyngtonie „odbędą się największe w dziejach tego miasta uroczystości”. Mówi się również o tym, iż Mac Arthur zostanie wysunięty na kandydata w wyborach prezydenckich.

Uważa się, że kandydatura Mac Arthura mogłaby być wysunięta w wypadku, jeśli by nie doszło do porozumienia w sprawie kandydatury gubernatora Dewey'a lub senatora Tafta. Mac Arthur w tym wypadku miałby — zdaniem pewnych kół republikańskich — znaczne szanse na zwycięstwo.

„New York Daily News” dodaje, że kongres również przygotowuje się do przyjazdu Mac Arthura, który wraca do kraju rodzinnego po 10 latach nieobecności.”

Musił umrzeć, bo był Murzynem...

NOWY JORK. Jak donosi „New York Daily Worker”, 24 stycznia br. w Salem (stan Oregon) stracono weterana ostatniej wojny, Murzyna Hendersona. Pozostawał on pod zarzutem zamordowania pewnego białego mieszkańca miasta Portland. Dowody winy sprowadzały się jedynie do zeznań Hendersona, wymuszonych na nim przy pomocy tortur.

Przeciwko wyrokowi wystąpiły liczne organizacje społeczne oraz miejscowa prasa. Nawet przewodniczący sądu przysięgłych, przyznał, że głosował za karą śmierci jedynie dlatego, że oskarżony był Murzynem.

„Daily Worker” zamieścił przedśmiertną deklarację Hendersona, w której ten stwierdza, że nigdy nie znał zabitego i że padł ofiarą przesładowań rasowych.

Przyjazd delegacji rządowej z Moskwy



Na zdjęciu wicepremier Gomulka (w środku) w towarzystwie wicemin. gen. Spychalskiego, na dworcu wileńskim w Warszawie.



Premier Józef Cyrankiewicz wygłasza krótkie przemówienie do zebranych na dworcu delegacji partii politycznych, organizacji zawodowych, społecznych i młodzieżowych oraz przedstawicieli prasy krajowej i zagranicznej. (Foto WAF)

Dziennikarze słowiańscy zakończyli swe obrady

BELGRAD (PAP). W Zagrzebiu zakończyła swe obrady konferencja dziennikarzy krajów słowiańskich, w której brał również udział w charakterze gości dziennikarze węgierscy, rumuńscy i albańscy.

Konferencja powzięła szereg doniosłych uchwał dla dalszej pracy dziennikarzy demokratycznych, walczących przeciwko podlegaczom wojennym o utrwalenie pokoju i postępu. Konferencja wystosowała w duchu tych uchwał odezwę do postępowych dziennikarzy całego świata.

Wyniki obrad z ramienia komitetu ogólnosłowiańskiego w Belgradzie podsumował profesor Maslaricz. Konferencję zakończył przewodniczący obrad redaktor Kowalczyk życząc delegatom dalszej owocnej pracy.

Bałagan hokejowy na Igrzyskach Olimpijskich

Jak podaje BBC, Międzynarodowy Komitet Olimpijski ma podobno usunąć z programu Igrzysk Olimpijskich rozgrywki hokejowe, — które jak wiadomo są już rozpoczęte.

Cały ten bałagan powstaje na skutek przystania przez Amerykę dwu drużyn hokejowych, przynależnych do dwu różnych związków: AHA i AAU.

Jak widać, Amerykanie nie tylko na polu politycznym chcą przewodzić całemu światu, ale nawet w rozgrywkach opartych o najpiękniejszą ideę sportową, jaką jest Olimpiada — narzucają swoją wolę.

Czy tak będzie — zobaczymy w najbliższych godzinach, bo chyba trudno sądzić, by zgodziła się na to — co chce Ameryka — reszta narodów świata.

Nacierająca chińska armia ludowa znajduje się w odległości 56 km od Nankinu i 104 km od Szanghaju. W ten sposób rejon Nankin — Szanghaj jest bezpośrednio zagrożony.

W czwartek nastąpiła w Wuppertalu straszna katastrofa tramwajowa, która pociągnęła za sobą 12 śmiertelnych ofiar oraz zranienie 33 osób. Przyczyną katastrofy było wyskoczenie z szyn przeladowanego tramwaju.

Zbrodniarze którzy spalili Warszawę wydani zostaną Polsce

NORYMBERGA (PAP). Naczelnik wydziału administracji okupacyjnej Ben Smith oraz szef amerykańskiego wydziału spraw zbrodni wojennych pułk. Straight, po zapoznaniu się z materiałem, przedstawionym przez szefa polskiej misji dla badania zbrodni wojennych pułk. Muszkata, oświadczyli, iż nie widzą przeszkód dla wydania Polsce generałów niemieckich, odpowiedzialnych za zbrodnie spalania Warszawy. O przestępstwo to rząd polski oskarża generałów von Vormanna i von Lutewitza, którzy dowodzili IX armią niemiecką. Ostateczną decyzję w tej sprawie ma powziąć gen. Clay.

Delegat gen. Franco przybył do Paryża

PARYŻ. Dzienniki paryskie donoszą o przybyciu do Paryża Manuela Aguire de Carcer, delegata gen. Franco przy rządzie francuskim.

Delegat frankistowski nawiąże bezpośrednie rozmowy z Quay d'Orsay, celem ustalenia ostatecznych warunków otwarcia granicy hiszpańsko-francuskiej.

W kołach paryskich zwraca się również uwagę na wizytę pretendenta do tronu hiszpańskiego Don Juana w Watykanie, twierdząc, iż papież popiera restaurację monarchii w Hiszpanii pod warunkiem osiągnięcia porozumienia z gen. Franco.

V ZIMOWE IGRZYSKA OLIMPIJSKIE OTWARTE!

Wczoraj, tj. 30 bm., rozpoczęły się V Zimowe Igrzyska Olimpijskie w St. Moritz. Otwarcia Igrzysk dokonał prezydent Szwajcarii Enrico Celio.

W defiladzie wzięło udział 28 ekip reprezentacyjnych państw biorących udział w Igrzyskach.

Ekipę polską prowadził najlepszy narciarz polski Stanisław Maruszak. Polscy hokeiści w pierwszym spotkaniu turniejowym odnieśli duży sukces, zwyciężając Austrię 7:5.

Szczegółowe sprawozdania z pierwszego dnia Zimowych Igrzysk Olimpijskich wewnątrz numeru.

„Amerykańska konina, ani armata, Od gniewu ludu nie uchronią psubrata...”

(Z greckiej piosenki partyzanckiej)

dziecka. Powiedziała kilka słów i poleciała przetłumaczyć je przewodnikowi, gdy spostrzegła, iż nie rozumie po grecku. Były to słowa powitania. Xeos powiedział mi, że służy ona w oddziałach Varkasa i posiada stopień sierżanta.

KOBIETY — WCIENIENIEM DUCHA OPORU

Kobiety greckie przewyższają nas mężczyzn, jeżeli chodzi o męstwo i wytrzymałość w boju — powiedział Xeos. Są one wcieleniem ducha oporu, który pozwala nam przetrwać najgorsze chwile.

Piękna partyzantka odprowadziła nas do sztabu Varkasa, skąd udaliśmy się następnie do sztabu generała Markosa.

Poznałem wiele osobistości z kierownictwa Ruchu Demokratycznego, a między innymi przewodniczącą jednej z rad miejskich na terenach wyzwolonych — Marię Oropulis, która opowiedziała mi wiele ciekawych szczegółów z życia kobiet greckich. Równość płci, uznana po wyzwoleniu, została obalona przez rząd monarchistyczny. Odmówił on nawet kobietom prawa do brania udziału w głosowaniu do władz municipalnych.

Nowe życie powstaje w ogniu walki

Pierwsza konstytucja, którą wprowadzimy w życie, ustali, że administracja państwowa i władze sprawiedliwości nie będą scentralizowane w stolicy, lecz — wykonywane przez gminy. Pobór zaś podatków będzie dokonywany przy pomocy biur, utworzonych

przez rady miejskie. Kobiety greckie odczuwają silne życzenie brania udziału w rządach, szczególnie w dziedzinie nauczania i zdrowia publicznego: w szkołach, szpitalach, przytułkach itd. Chłopi greccy nie tylko potrzebują ziemi, lecz również — oświaty. Cierpią oni na skutek stanu zacofania, w którym pragnie ich utrzymać rząd monarchistyczny. Masowe deportacje nauczycieli przyczyniły się do tego, że szkoły są rzadkością. W okolicach górskich ciemnota i analfabetyzm są od dawna już zjawiskiem powszechnym. Dlatego też pierwszą troską wkraczających do jakiejś miejscowości oddziałów Armii Wyzwolenia, jest zakładanie i otwieranie szkół. Przy tym językiem wykładowym jest język macierzysty ludności danej okolicy. W ten sposób są przestrzegane prawa mniejszości narodowych.

Starając się zepchnąć kobiety do ich poprzedniego upośledzonego stanowiska społecznego, rząd obecny obawia się ducha postępu. Dlatego też tak wiele robotnic, intelektualistek i matek zostaje wtrąconych do więzienia.

LICZBA ROZSTRZELIWANYCH Kobiet jest STOSUNKOWO BARDZO DUŻA

Statystyka oficjalna podaje przeszło 500 takich wypadków. Listę tę zapoczątkowała młoda

partyzantka, licząca 22 lata, Maria Orpulis, sama nosząca mundur wojskowy, bojowniczką praw kobiet, z otuchą spogląda w przyszłość swego kraju. Wierzy ona, iż nadejdzie dzień, gdy głowa władzy monarchistycznej zostanie odcięta od umęczonego ciała Grecji. Myśl o tych przyszłych i lepszych czasach wywołuje wypogodzenie się jej twarzy. Ona sama ma dopiero 23 lata, jest szczęśliwą matką małej córeczki i żoną rannego partyzanta.



Dwie młode dziewczyny biorące udział w walkach przeciw wojskom rządowym. Po lewej dziewczyna uzbrojona w zdobytą na Niemcach pistolet maszynowy typu „Schmeisser”. Bierze ona udział w partyzantce już od roku 1941. Miała wówczas 15 lat. Jej koleżanka liczy obecnie zaledwie 20 lat.



Gen. Markos
Dowódca greckich partyzantów

SPOTKANIE Z KOBIETAMI, WALCZĄCYMI W ARMII GENERAŁA MARKOSA

Korespondent Telepressu, Stello Pensi udał się ostatnio do Grecji, celem poznania legendarnych bohaterów armii generała Markosa. Oto jego artykuł, dotyczący kobiet, biorących udział w walkach greckiej Armii Wyzwolenia.

Po raz pierwszy napotkałem kobietę-partyzantkę w miejscu, gdzie asfaltowa szosa przeszła w wąską, wijącą się ścieżkę, po której ja i mój przewodnik Xeos poczęliśmy się piąć w górę. W pewnej chwili ktoś na nas zawołał. Przewodnik dał znak, abym zatrzymał się w miejscu, sam zaś poszedł naprzód. Drugi okrzyk zmusił go do rzucenia karabinu i podniesienia rąk. W tej samej chwili postać żołnierza wyłoniła się zza wzgórza i zbliżyła się do mego przewodnika. Niedługo trwała rozmowa w języku greckim, po czym Xeos pokazał papiery i dał mi znak, abym się zbliżył. Z zainteresowaniem zacząłem się przyglądać żołnierzowi, (ubranemu w mundur khaki, o kroju angielskim), mającemu przez ramię przewieszony karabin maszynowy. Jakież było jednak moje zdumienie, gdy po dłuższym przyglądaniu się spostrzegłem, że żołnierzem tym była młoda, śliczna dziewczyna, o pięknej twarzy i łagodnym spojrzeniu

Oddziały partyzanckie są świetnie uzbrojone. Każdy prawie z partyzantów posiada angielskiego „Stena” pochodzącego z czasów walk z Niemcami, zdobytego w tymże okresie niemieckiego „Scheissera”, albo wreszcie odebrany żołnierzowi wojsk rządowych innego typu pistolet automatyczny. Pomimo, że formalnie nie obowiązują żadne dotyczące dyscypliny rozkazy, w szeregach brygad partyzanckich panuje prawie żelazna dyscyplina. Każdy bowiem podwładny gen. Markosa rozumie, że od stopnia dyscyplinowania zależy wyzwolenie Ojczyzny.

Jeden z bardziej znanych dowódców partyzantów greckich Nikitos, który brał udział również w walkach z niemieckim okupantem, przy podpisywaniu rozkazu.



Taniec w Bagdadzie

Bevin przegrał — więc uciecha

BAGDAD (SAP). W 36 godzin po swym powrocie z W. Brytanii, po podpisaniu nowego traktatu anglo-irackiego, premier rządu Iraku, Salih Dżabur wraz z całym gabinetem podał się do dymisji.

Po rezygnacji rządu, demonstracje antybrytyjskie trwały nadal w Bagdadzie, doszło nawet do krwawych starć z policją, w których zabito i ranniono wiele osób.

Na wiadomość o rezygnacji rządu, podaną przez radio przez regenta emira Abdul Illaha, ludność poczęła z radości tańczyć na ulicach i manife-

stować swą radość w sposób żywiołowy.

Dymisję złożył także przewodniczący parlamentu irackiego, Abdul Aziz Alqassab, oraz 30 członków parlamentu.

LONDYN (SAP). W związku z ustąpieniem rządu irackiego, w kołach politycznych Londynu przypuszcza się, że podpisany ostatnio traktat między W. Brytanią i Irakiem, wobec stanowczego oporu irackiego, staje się bezprzedmiotowy i będzie musiał być jeszcze raz przedyskutowany przez przedstawicieli W. Brytanii i Iraku.



Kobiety biorą masowo udział w partyzantce. Odnoszą one niezwykłą odwagę, a w niektórych akcjach stają się po prostu niezastąpione

Dyskutujemy o „Dniu Więźnia”

Nie płakaliśmy w obozach, nie płaczymy i dziś

Drogi Leonie!

Nie mogę się zgodzić z Twym stanowiskiem odnośnie poruszonego tematu, — nie zgodzę się z twierdzeniem, że Dzień b. Więźnia musi być obrzędem poważnym, dalekim od jakichś weselszych momentów, że w dniu tym nie można cieszyć się, czy śmiać.

Na takim też jak ja stanowisku stał neli organizatorzy, — tego zresztą ściśle wewnętrznego i niezwiązanego z żadną oświęcimską rocznicą obchodu.

Wypowiedzieli oni walkę „cierpiętnictwu i nudzie” wychodząc z założenia, że dość już też i westchnień, — dość wznośnych mów, wieńców i kółturnów, że więcej zdziłać można w pracy dla Polski stanowczą męską postawą — optymizmem, niż tkliwym sentymentalnym wspomnieniem.

Ty jesteś innego zdania, twierząc, że nie należy b. więźniom cieszyć się i radować, — Ty twierdzisz, że grana w czasie zabawy melodia tang zawsze kojarzy się w Twej pamięci z dźwiękami obozowej orkiestry, przy której ginęli więźniowie.

Ty chciałbyś by ci, którzy przeżyli piekło obozu pozostali dalej pod wrażeniem przeżytych chwil, by teraz jeszcze, trzy lata po końcu wojny, chodzili w nimbie męczeńskim, by na widok ich poważniały twarze.

Nie zgadzam się z tobą — my chcemy cieszyć się życiem, — nie znaczący, byśmy szukali, jak piszesz ucieczki „z czarnego mroku w jasne popokoje zabawowe” — byśmy obawiali się wspomnień.

My chcemy pełni życia i pragniemy znaleźć w nim jak każdy, miejsce na radość i wspomnienie.

My myślimy o tych co odeszli, — myślimy na pewno serdeczniej niż inni, ale robimy to, w sposób inny, — swój obozowy sposób, bez pozy i patosu.

— Byłeś sam w obozie i wiesz chyba, że i tam za kolczastymi drutami były momenty radości i jasne — że były chwile w których niebo wydawało się bardziej niebieskie, niż zwykle, — słońce świeciło cieplej i weselej..

Pamiętam jeden z takich momentów w obozie..

Dowiedzieliśmy się o drugim froncie, na który tak długo kazano czekać.. Pamiętam — zesłaliśmy grupkę kilku osób do trupiarni bloku 28 i tam, siedząc na zwykłych drewnianych trumnach piliśmy jakąś wstrętną pachnącą benzyną mieszanke alkoholową. Piłiśmy na cześć rychłego zwycięstwa.

Gorszysz się? — Powiesz, żeśmy ludzie bez sumienia, — powiesz: egoizm — zobojętnienie..

Nie, — to nie egoizm. To nie profanacja zmarłych kolegów, których

trupy leżały obok, — to tylko trzeźwa konsekwencja istniejących warunków w obozie, — to świadomość rzeczywistości, w której nie było miejsca na sentyment, — gdzie żyć nie ratowały nikogo.

Nie płakaliśmy w obozach i może dlatego żyjemy. Nie płakaliśmy w Oświęcimiu, — dlatego mamy rozkładać się dziś?

Wiem, że mimo tego co piszę Ty znajdujesz dużo zwolenników, — zwłaszcza wśród tych, którzy znają obozy jedynie z opowieści, którzy patrzą na nie przez „Dymy nad Birkenau”.

Piszesz, że zabawa taneczna w Dniu Więźnia, to profanacja zmarłych, to bolesny policzek dla licznych wdów i sierot.

Lecz czy Ty wiesz, że te właśnie wdowy i sieroty w wielu wypadkach żyją w nędzy, bo Związek Więźniów nie ma dość funduszy by im pomóc. Czy wiesz dlaczego nie ma? — bo duża część społeczeństwa, — może właśnie ta, którą oburza melodia tang, nie chce dopomóc, — że znane są wypadki odmowy złożenia groszowego

datku i to odmowy ordynarnej, chamskiej.

Wdowy, która przychodzi po zasiłek dla swego chorego dziecka i nie dostaje go, bo w kasie nie ma pieniędzy na pewno nie ucieszy ryk syren, czy zatrzymanie ruchu ulicznego, w który to sposób Ty pragniesz uczcić pamięć ofiar obozu.

Dla niej obojętne jest, czy pieniądz, który otrzyma dało społeczeństwo, — czy zarobek Związek Więźniów, — dla niej najważniejsze jest, by miała ciepły pokój i by dziecko nie było głodne.

Nie zgadzam się z Twymi poglądami Leonie.

Ty chcesz ryku syren, — pogadankę w szkołach wspomnień i lez. My w miejsce też chcemy widzieć uśmiech optymizmu.

Nasza radość z cudem odzyskanego życia na pewno nie zamąci spokoju tych, których prochy rozwiały wiatry Europy.

Oni na pewno zrozumieliby nas lepiej — bo oni żyli w obozie.

Marian Toliński
więzień Oświęcimia nr 49

SWIAT Kobiety

Pozdrowienia dla wszystkich kobiet od Lily Pons

Slogan najslawniejszej spiewaczki świata: „Wykreślić słowo „handra“ z waszego słownika!”

Lily Pons jest żywym przykładem słuszności przysłowia: „Nikt nie jest prorokiem między swymi”.

Opera francuska nie przyjęła jej. tłumaczono się mgliście, że jej głos to fenomen, że właściwie trudno ją po prostu wciągnąć w szereg spiewaczek. Nie upadła na duchu. Zapukała do drzwi opery Metropolitan w Nowym Jorku. Tam zaangażowano ją natychmiast i wybudowano złoty most, którym poszła ku szczytom sławy.

Lily Pons, która uwielbia swoją artystyczną, przyjeżdża nieraz do opery



Lily Pons

paryskiej z gościnnymi występami. Opera nie może wtedy pomicieć w swoich murach tłumów wielbicieli jej talentu.

Ostatnio została udekorowana Legią Honorową. To odznaczenie to nie tylko uznanie dla fenomenalnego talentu, to cześć oddana życiu wypełnionemu po brzegi żarliwą pracą. PRACA to dewiza spiewaczki, i jej credo życiowe.

Lily Pons nie znosi moralizowania, a chciałaby dać dobrą radę wszystkim kobietom świata. Wobec tego odpowiada taką historijkę:

„Żyjemy w czasach, kiedy ludzie cierpią na złe nastroje, „handry“, neurastenię, — na te choroby jest jedno lekarstwo: praca. Ile razy ktoś narzeka, zawsze przychodzi mi na myśl „Stary Jacek“. Takie są jego dzieje:

Kiedy stawiała pierwsze kroki na estradzie koncertowej w Monte Carlo „Stary Jacek“ miał już swoją historię. Wojny, choroby, śmierci, rodzinne krachy. Kielich gorczy był wypity do dna, a jednak „Stary Jacek“ trzymał się.

Trudno było powiedzieć, co było jego zajęciem, jedno jest pewne: czy pracował jako nocny stróż w hotelu, czy jako uliczny sprzedawca jarzyn, czy jako tragarz na dworcu w Monte Carlo — każda chwila jego życia była wypełniona pracą, a prace wykonywał z zapałem i z humorem. Kulał, miał bielmo na oku i włosy zupełnie białe. Całe Monte Carlo mówiło o nieprawdopodobnym pechu Jacka: starsza jego córka umarła w połogu, syn popełnił przestęp-

Odpowiedzi Czytelniczkom

IRENIE Z.

Zapytuje Pani jak wyczyścić szlafrok z brązowego welwetu (struks w prążki). Można po prostu wyprać w letnich mydłach, o ile to jest kłopotliwe z powodu braku odpowiednich warunków (długi szlafrok trudno bowiem wyprać na miednicy), możemy czyścić wodą z octem. Łyżka octu na głęboki talerz wody. Maczamy ostrą szczytkę w tym roztworze i mocno szczytkujemy w jednym kierunku. Potem rozwieszamy na ramiączkach albo rozkładamy na łóżku aż do wyschnięcia. W ten sposób materię struksową czyścimy się bardzo dobrze.

DWIE PRZYJACIÓLKI Z UL. WISLNEJ

Obie pracują zawodowo. Jedna jako buchalterka a druga przepisując wiele godzin rekopisy na maszynie. Macie po pracy bardzo zmęczone oczy. Jest na to rada, środek zupełnie prosty. Robię okłady z chusteczki zamoczonej w odwarze rumianku. Odwar przygotowujemy z łyżki rumianku na półtoręj szklanki wody. Kładzie się w wygodnej pozycji na łóżku czy kanapie i kładziemy na zamknięte oczy okład z dość ciepłego odwaru przytrzymując go około pół godziny; nie należy stosować ten zabieg zasypiać. O ile po kilku dniach zobaczymy pewną poprawę okłady stosować co kilka dni. Elsette

stwo, drugi opuścił żonę z czworogiem dzieci, a ukochanej najmłodszej Zuzi — nieciekawym młodym człowiekiem zrobił... brzydkiego figla.

Po latach, znowu w Monte — na peronie — kogo widzę — „Jacka“. Spytałam go, czy czasem ten przeciwny i srogi los nie wprawia go w przygnębienie, w „handrę“. A „Jacek“, drapiąc się w siwą głowę, odpowiedział:

„Paniusiu kochana, codziennie rano myślę sobie: no, dziś to już mnie chyci ta żalota, nie obejdzie się bez handry... No, ale trzeba zaraz zabrać się do pracy. A niech mi pani wierzy, pracy nigdy nie brak. Nie mogę się wprost odrobić. I tak dzień się kończy. A jak wrócę do domu, i zjem swój ser, popiję czerwonym

winkiem — to myślę sobie: no, stary, ale dostałeś przez nos po kulach. Chce się zacząć martwić — a tu... Chrrrr... i już śpię. To fatalne, proszę pani, to fatalne!”

Jestem zdania „Starego Jacka“, uważam, że handra i neurastenja to luksus do użytku tych, którzy nie mają do roboty. Wykreślić handrę z waszego repertuaru — a wszystko się jakoś ułoży.

Lily Pons

Z. L.

Georgette Thioliées czółowa zawodniczka narciarska Francji, pozuje do fotografii w kreacji wielkiego domu mody André Ledoux. Model ten z jasno-granatowego jersey'u ma trójkolorową naszywkę o barwach narodowych dookoła ramion. Ledoux „stworzył“ go dla ekipy zawodniczek na Olimpiadzie zimowej w St. Moritz.



Gotujemy

Z niedzielnego obiadu zostało być może trochę rosółu i mięsa lub pieczeni? Z tych resztek możemy pomyslowo zestawiać obiad poniedziałkowy.

Drobno pokrajane kartofle ugotować w wodzie, zalać pozostałym wczorajszym rosółem, dodać maggi i łyżeczkę masła.

Przepis francuski zaleca przed zastawieniem z ognia wbić jajko.

Najpospolitszym sposobem zużytkowania wczorajszego mięsa są pierożki lub naleśniki, ale gdy brak czasu można przyrządzić prostszą potrawę.

Mięso pokrajając na cienkie plasterki, zanurzyć w rozbitym jajku i macerować i usmażyć. Jeśli mięsa pozostało niewiele, pokrajając na kostki, zmieszać z cieniutko pokrajanymi na drobne pałeczki i oparzonymi kartoflami, zmieszać z ubitym białkiem, przyprawić, nabierać łyżką i smażyć na gorącym tłuszczu.

Można podawać z gęstym sosem cebulowym, grzybowym lub chrzanowym.

Z resztek mięsa można też przyrządzić doskonałą sałatę. Ugotować parę kartofli w łupinkach, przestudzić, obrać, pokrajając w kostkę. Mięso pokrajając drobniutko, dodać sparzoną i utartą na tarce cebulę, pokrajając drobno kwaszony ogórek i grzybki marynowane (jeśli mamy zapas), wymieszać z octem i oliwą, ocukrzyć i osolić według smaku.

Drobne porady praktyczne

Co tydzień...

PONIEDZIAŁEK: pranie.

WTOREK: czyszczenie lusterek, przedmiotów metalowych, ewentualnie okien.

ŚRODA: cerowanie, prasowanie. Przeglądać rzeczy przeprane i przed prasowaniem cerować.

CZWARTEK: poświęcić dzieciom popołudnie, spacer albo sprawunki z nimi. Od czasu do czasu w ten dzień rozrywka: kino lub teatr dla dzieci.

PIĄTEK: poświęcić na sprawunki i zrobienie zapasów na sobotę i niedzielę.

SOBOTA: załatwić jeszcze najkonieczniejsze zakupy, poza tym poświęcić trochę czasu pielęgnacji swojej urody (mycie włosów, manicure itp.) Po południu: odpoczynek albo rozrywki. Niech mążowi się wyda że nie masz nic innego do roboty, jak poświęcać jemu czas.

NIEDZIELA: odpoczynek, czytanie, wizyty, teatr. Co zechcemy wybrać.

...A każdego miesiąca:

STYCZEŃ: przepatrzyć bieliznę osobistą i pościelową, poczynić konieczne naprawy jeśli możliwe uzupełnić.

LUTY: gruntowny porządek w szafach, pozmienić papiery na półkach, dając o ile możności inne kolory. — Zrobić porządek i poklasyfikować pisma i książki.

MARZEC: poświęcić na chociażby najskromniejszy remont mebli i przedmiotów. Naprawy. Oczyścić wiszące lampy, dywany, parkiety. — Przebrać wiosenne ubrania. Przygotowania do Świąt Wielkanocnych.

KWIECIEŃ: pranie i czyszczenie firanek, poduszek, narzut. Zakupić nasionka kwiatów do skrzynek w oknach.

MAJ: wytrześć zimowe rzeczy i zabezpieczyć od moli. Pamiętać o kominiarzu.

CZERWIEC: przygotować sobie program wakacji. Przeglądać materiały, poduszki, kołdry. Robić konserwy z owoców, konfitury, soki.

LIPIEC: robić konserwy z jarzyn, konfitury z owoców sezonowych, dać do naprawy uszkodzone naczynie kuchenne, przygotować bagaże, nie zapomnieć zamknąć domu.

SIERPIEŃ: jak najlepiej wykorzystać wakacje. Odpoczywać, nabrać zapasu zdrowia, piękności i optymizmu. Starać się czuć jak najbardziej szczęśliwym i uszczęśliwiać innych. Czytać. Kto lubi, może robić robótki.

WRZESIEŃ: doprowadzić dom do porządku. Konserwy z pomidorów i grzybów przeglądać oraz garderobę dzieci, konieczne kupno książek i przyborów szkolnych. Wizyta u dentysty.

PAŹDZIERNIK: wyprać letnie suknie i ubrania, starannie złożone schować do kufelka. Zrobić zapas kartofli. Kupić cebulki tulipanów i hiacyntów do pędzenia w wazonikach.

LISTOPAD: wydobyć futra i zimowe płaszcze, wywietrzyć, oporządzić.

GRUDZIEŃ: zawczasu przygotować wszystko na Święta Bożego Narodzenia, robić domowe cukierki, obmyślić starannie prezenty gwiazdkowe. Zrobić próbę ustalenia budżetu.

ECHO KRAKOWA dla dzieci

Hipopotam

Nakładem Księgarni Ludowej w Łodzi ukazał się obficie ilustrowany tom wierszy dla dzieci „Wesoła Wędrowka“, pióra Jarosława Janowskiego. Jest to wędrowka przez glob, w poszukiwaniu zwierząt... Ilustracje opracował Tadeusz Ulatowski. Prócz wizerunków zwierząt, książka zawiera także barwne mapy, ukazujące rozmieszczenie zwierząt.

Zamieszczamy poniżej jeden z utworów p. t. „Hipopotam“.

W ogrodzie za Miejską Bramą
przyglądał się Jaś hipopotamom.

Był lipiec, upały.
Więc obu ciężkim cielskom
było zbyt gorąco: pod wodę się schowały.
Gdy im zabrakło do oddychania tlenu,



wyszły na brzeg basenu
Prychając ogromnym usty,
chrząkając z widocznej rozkoszy,
pożarzy jarzyn parę koszy:

za każdym łykiem — głowa kapusty!
— Taki pysek to nie frazka!
Jaś miał minę marzycielską,
bo jeden z nich przypominał wujaszka,
który ma zawsze apetyt
i lubi jeść dużo:
zupę, pieczyście i wety.
Gdy przed nim pełny talerz postawisz,
żadne go przykrości nie chmurzą:
uderzyłeś w dobry klawisz!

Hipopotamy, zjadłszy wszystko
wyciągnęły się na trawie,
obojętne, martwe prawie,
z chęcią drzemki oczywiście.

Bajeczki



Do tej miski wśród podwórka
przyszła szczeniąt cała czwórka,
Jednego z nich swędzi uszko,
więc się drapie tylną nóżką.



Hej ślizgawka to uciecha,
aż się Miki — Maus uśmiecha
i na łyżwach pędzi w dal,
tylko fruwa za nią szal.



Dwa koguty szalapaty,
walczą z całej siły,
a tymczasem płaszek zjadł im
to, o co się biły.

Jerzy Grzybowski